
 TAKIMI I 11-TË VJETOR NDËRKOMBËTAR I INSTITUTIT ALB-SHKENCA 

11th INTERNATIONAL ANNUAL MEETING OF ALB-SHKENCA INSTITUTE 

 

“ROLI I DIASPORËS NË BOTËN SHQIPTARE DJE, SOT DHE NESËR” 

 
“PAST, PRESENT AND FUTURE ROLE OF THE ALBANIAN SCIENTIFIC 

DIASPORA IN THE DEVELOPMENT OF THE HOMELAND” 

Tiranë, 1-2 shtator 2016 

Tirana, September 1 – 2, 2016  

 

 

SEANCA PLENARE E TAKIMIT XI 

HOTEL TIRANA INTERNATIONAL, salla BALSHA 

 

 

09:00-10:30 Seanca e parë plenare  

 

Pjesa e parë 

Moderator: Prof. Ardian Maçi, kryetar i Degës së Shqipërisë, IASh; 

Dr. Shpresa Caslli, Koordinatore e Takimit, Fjala e hapjes; 

Prof. Niko Qafoku & Prof. Fatos Ylli, ”Integrimi i diasporës në shkencën, ekonominë dhe kulturën 

shqiptare”; 

Përshëndetje e Z. Valon Murati, Ministër i Diasporës, Kosovë; 

Përshëndetje e Z. Edi Rama, Kryeministër i Shqipërisë; 

Prof. Assoc. Gentian Zyberi, Drejtor i Përgjithshëm i IASh, “Raport mbi veprimtarinë e Institutit Alb-

Shkenca”; 

Diskutime (5 – 7 minuta) 

 

Pjesa e dytë:  

Moderator: Prof. Assoc. Gentian Zyberi, Drejtor i Përgjithshëm i IASh; 

Fjalë përshëndetëse: 

Znj. Lindita Nikolla, Ministre e Arsimit dhe Sportit, Shqipëri; 

Akad. Arsim Bajrami, Ministër i Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë, Kosovë; 

Z. Pishtar Lutfiu, Ministër i Arsimit dhe Shkencës, Maqedoni; 

Prof. Mynyr Koni, Rektor i Universitetit të Tiranës; 

Z. Arbjan Mazniku, Nënkryetar i Bashkisë së Tiranës; 

01. 09. 2016, E enjte / Thursday 

INSTITUTI ALB-SHKENCA 



 

10:30-11:00 Pushim kafeje  

 

11.00-13.00  Seanca e dytë plenare 

 

Moderator: Eshref Januzaj, Nëndrejtor i Përgjithshëm i IASh; 

Panel diskutimi në prani të autoriteteve pjesëmarrëse: ‘Mbi rolin dhe kontributin e diasporës në 

zhvillimet ekonomike dhe shoqërore në hapësirën shqipfolëse”; 

Prof. Shpresa Hoxha, kryetare e Degës së Kosovës, IASh; Fjalë përshëndetëse; 

Prof. Zeqirja Neziri, kryetar i Degës së Maqedonisë, IASh; Fjalë përshëndetëse; 

Eshref Januzaj, Në lidhje me aktivitetin shkencor në IASH,  

Prof. Robert Magari, Në lidhje me botimet e IASH-se,   

Prof. Ilir Gadeshi, QSES, “Veçoritë e diasporës shkencore shqiptare”; 

Prof. Bajram Berisha, "Kontributi i studiuesve shqiptarë të diasporës në zhvillimet e shkencës në trojet 

shqiptare" 

 
Dr. Shpresa Caslli,  Informacion mbi organizimin e konferencave shkencore dhe aktiviteteve te Takimit XI 
te IASH. 
 
13.30-14.30   Dreka (pranë FSHN, Rruga ‘Haxhi Hysni Dalliu’) 
 
15.00   Fillimi i konferencave shkencore 
 

 

 

 

 

 


